[image: ЗыковскийСС-ПП-01]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЫКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» августа 2023 г.                                                                                                             №283
с. Зыково

	«Об утверждении Положения
о порядке оказания  материальной
 помощи гражданам»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Зыковский сельсовет, ст. 8 решения Зыковского сельского Совета депутатов от 21.12.2017 г. № 40-192 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в Зыковском сельсовете»», Постановлением Зыковского сельсовета №8 от 17.01.2023 «О внесении изменений в постановление администрации Зыковского сельсовета от 22.08.2019г. № 500  «Об утверждении порядка использования средств резервного фонда администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Зыковского сельсовета, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (Приложение №1).
2.  Утвердить состав комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (Приложение №2).
2. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края Звягинцева П.И.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Зыковский информационный вестник».

И.о. главы Зыковского сельсовета                                                                        П.И.Звягинцев

Приложение № 1
к постановлению администрации
Зыковского сельсовета
Березовского района Красноярского края
от 29.08.2023 № 283

Положение
о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Зыковского сельсовета, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее – граждане).
1.2  Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
         - трудная жизненная ситуация – нахождение члена семьи (а именно военнослужащего)  при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области.
         - материальная помощь – безвозмездное целевое предоставление гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, единовременной денежной выплаты.
1.3. Материальная помощь оказывается не чаще 1 раза в год.
1.4. Материальная помощь предоставляется за счет средств резервного фонда Администрации Зыковского сельсовета (далее – средства бюджета).

2. Субъекты оказания материальной помощи
2.1. На день подачи заявления членами   семьи      военнослужащего,    имеющими    право на получение материальной помощи, являются граждане Российской Федерации, зарегистрированные на территории Зыковского сельсовета Березовского района  и имеющие одно место прописки с военнослужащим (далее — заявитель):
1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) в браке с военнослужащим;
2) дети военнослужащего;
А в случае их отсутствия:
3) родители военнослужащего

3.Организация работы комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
3.1. Состав комиссии  по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации утверждается постановлением администрации Зыковского сельсовета (далее - Комиссия)
3.2.Основные функции Комиссии :
         - рассмотрение заявлений граждан, обратившихся по вопросу предоставления материальной помощи ;
         -принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении материальной помощи.
           3.3.Комиссию возглавляет председатель, который несет ответственность за ее работу, а в случае его отсутствия его заместитель.
3.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
3.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины из состава комиссии.
3.6. Комиссия рассматривает предоставленные документы без заявителя.
3.7. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии.
3.8.Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования.
3.9. Комиссия имеет право вынести решение об оказании материальной помощи гражданам, либо решение о мотивированном отказе в предоставлении такой помощи.
3.10. В зависимости от решения, принятого комиссией, заявителю направляется письменный ответ об удовлетворении его просьбы с указанием размера материальной помощи либо об отказе с указанием причин отказа.
3.11.  Секретарь комиссии обеспечивает проведение заседаний, в том числе готовит совместно с членами комиссии необходимые документы, оформляет протокол, ведет делопроизводство.

4. Формы оказания и размер материальной помощи

4.1. Оказание материальной помощи осуществляется в  форме единовременной денежной выплаты .
4.2. Материальная помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, выплачивается в размере 20 000 рублей.

5. Порядок обращения за материальной помощью
          5.1. Материальная помощь назначается на основании заявления гражданина, написанного на имя Главы Зыковского сельсовета  и содержащего просьбу об оказании материальной помощи. Заявление гражданина регистрируется администрацией Поддубровского сельского поселения   и проверяется относительно повторности по данному вопросу.
         5.2. Граждане, обратившиеся за материальной помощью, должны представить вместе с заявлением следующие документы:
1. Копию паспорта заявителя (основные сведения и сведения о прописке);
2. Копию СНИЛС заявителя;
3. Копию ИНН заявителя;
4. Копии документов, подтверждающего родство заявителя и военнослужащего
5. Копия документа, удостоверяющего личность военнослужащего;
6. Справка из военкомата/справка из воинской части об участии в СВО;
7. Сведения о реквизитах банковского счета.

6. Порядок назначения материальной помощи

6.1. Сформированный пакет документов на оказание материальной помощи передается на рассмотрение Комиссии.
6.2. Комиссия   в 30-дневный срок с момента регистрации заявления принимает решение о предоставлении заявителю адресной материальной помощи, ее размере или выносит решение об отказе в предоставлении.
6.3. Материальная помощь назначается распоряжением Администрации Зыковского сельсовета, издаваемым на основании протокола заседания Комиссии. Необходимые документы об оказании материальной помощи направляются директору МКУ «ФЗО» администрации Зыковского сельсовета для выделения денежных средств.
6.4. Финансовое обеспечение выплаты материальной помощи осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период.

7. Отказ в оказании материальной помощи

         7.1. Комиссия отказывает гражданам в оказании материальной помощи в случае:
         - установления по итогам проверки предоставления неполных и недостоверных сведений, предусмотренных п. 5.2. настоящего положения;
         - установления факта нецелевого использования предоставленной ранее материальной помощи.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Зыковского сельсовета
Березовского района Красноярского края
от 29.08.2023 № 283
СОСТАВ
комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

            Председатель Комиссии

	Сороковиков Алексей Владимирович

	Глава Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края

	          Заместитель председателя Комиссии

	Звягинцев Павел Игоревич

Секретарь комиссии

	Заместитель главы Зыковского сельсовета

	Беззубова Ангелина Андреевна

	Главный специалист-юрист администрации Зыковского сельсовета

           Члены Комиссии:

	Сахарова Алена Валерьевна

	Главный специалист-экономист администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края

	Кабишева Евгения Николаевна

	Ведущий специалист по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности

	Расулова Татьяна Валерьевна

	Специалист 1 категории по кадрам, делопроизводству и работе с архивом администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края

	Живетьева Светлана Михайловна

Рыженко Наталья Владимировна

Трофимова Елена Сергеевна

	Инспектор ВУС

Главный специалист по культуре, молодежной политике, спорту физической культуре и туризму администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края

Ведущий специалист по управлению имуществом	и земельным вопросам администрации Зыковского сельсовета   Березовского района Красноярского края

image1.jpeg
i